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Abstrakt

Tématem diplomové práce je vypracování statické a dynamické analýzy horní

železobetonové desky základu turbosoustrojí na projekt Värö, Švédsko. Další částí této práce

je návrh výztuže základu a stanovení pružinových prvků potřebných pro podepření horní

desky. Obsah diplomové práce je v souladu s platnými českými normami a vyhláškami.

Základ turbosoustrojí byl analyzován metodou konečných prvků studentskou verzí

programu Dlubal RFEM 5. Výkresová dokumentace byla vyhotovena ve studentské

verzi programu Nemetschek Allplan 2013.
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Abstract

The subject of this master’s thesis is processing of static and dynamic analysis of

reinforced concrete upper turbo-generator foundation on the project Värö, Sweden. Next tasks

are reinforcement design and selection of spring units to be needed for supporting upper

turbo-generator foundation. The content of this work corresponds to current Czech norms and

regulations.

The turboset foundation was analysed by FEM with a student version of program

Dlubal RFEM 5. Drawings were drawn up using a student version of program Nemetschek

Allplan 2013.
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Úvod

V diplomové práci se zabývám návrhem pružně uložené horní železobetonové desky

základu turbosoustrojí pro elektrárnu ve městě Värö ve Švédsku. Hlavním cílem práce je

dynamická a statická analýza soustavy složené z horní základové desky a

turbogenerátorového soustrojí, které je tvořeno parní turbínou o výkonu 50 MW a

generátorem.

V části práce věnované statické analýze jsem provedl navržení a posouzení

pružinových prvků GERB na maximální přípustné zatížení a stlačení. Dále se zabývám

posouzením dlouhodobých deformací v místech uložení ložiskových stojanů vlivem působení

vlastní tíhy základu a stroje a dotvarování betonu. V dalším bodě diplomové práce kontroluji

deformace vzniklé nárůstem teploty uvnitř turbínového otvoru. Podle výsledků statické

analýzy jsem navrhl výztuž základu na smykové a ohybové namáhání.

Dynamické výpočty jsou provedeny metodou konečných prvků na komplexním

prostorovém výpočtovém modelu zahrnující pružně uloženou horní desku základu včetně

velkokapacitních pružinových izolátorů GERB a strojního zařízení, které je zavedeno do

výpočtu vymodelováním náhradních těles, odpovídající turbíně, generátoru, rotorům a

ložiskovým stojanům. Prvním krokem je výpočet vlastních frekvencí a tvarů kmitání – tzv.

modální analýza soustavy. Výstupem dynamické analýzy je zhodnocení rychlosti vibrací na

povrchu betonu pod ložiskovými stojany a v rozích desky, a to v provozních otáčkách

strojního zařízení i v jeho přechodových stavech při najíždění a odstavování.

Ve výkresové části diplomové práce jsou zpracovány půdorysy a řezy navržené horní

desky základu. Výkresová dokumentace je přiložena k práci jako příloha.
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1. Popis konstrukce

1.1. Konstrukce základu turbosoustrojí

Železobetonová konstrukce základu turbosoustrojí na projekt Värö, Švédsko se skládá
ze spodní desky, šesti sloupů a horní desky. Horní deska je uložena na pružinových
izolátorech GERB. Povrch horní desky je členitý a je v ní navržen otvor pro turbínu.

Obr.: Podélný řez základem

Diplomová práce

Statická a dynamická analýza železobetonové horní desky základu turbosoustrojí na projekt Värö, Švédsko

Bc. Vojtěch Herejk

13

Obr.: Půdorys horní desky s umístěním sloupů spodní konstrukce

Technické parametry konstrukce základu:

• Spodní deska
- půdorysné rozměry: 17,0 x 8,6 m
- tloušťka: 2,0 m

• Sloupy
- obdélníkové průřezy: 1,5 x 1,3 m; 1,0 (2,0) x 1,3 m
- výška: 6,93 m

• Horní deska
- půdorysné rozměry: 17,92 x 9,0 m
- tloušťka: 2,5 m
- půdorysné rozměry otvoru pro turbínu: 6,83 x 5,36 m

• Celková výška konstrukce od základové spáry: 12,0 m

• Celková hmota horní desky: 607,57 t
• Celkový objem horní desky: 243 m3
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• Navržená třída betonu: C 30/37, XC1

• Navržená výztuž: B 500 B

Technologický postup realizace:
Železobetonová konstrukce základu je navržena jako monolitická. Betonáž horní
desky základu je navržena v 1 záběru, pracovní spáry nejsou přípustné. Konstrukce základu
turbosoustrojí bude oddělena od okolních konstrukcí dilatačními spárami o tloušťce
minimálně 20 mm.

Výstavba celé základové konstrukce bude realizována ve 4 etapách:

1. spodní deska
2. šestice sloupů
3. instalace prvků Gerb
4. horní deska s betonáží v 1 záběru

1.2. Údaje o turbosoustrojí

o Konfigurace: turbína Doosan Škoda Power, generátor Siemens

o Popis turbíny:
o Typ turbíny: parní turbína
o Výkon turbíny: 50 MW
o Zatřídění turbíny podle

− počtu těles: jednotělesová
− počtu plášťů: dvouplášťová

− tlaku páry: kondenzační
o Provozní otáčky: 3 000 ot. /min.
o Frekvence: 50 Hz

o Hmotnosti rotorů:

o Rotor turbíny: 30,96 t
o Rotor generátoru: 20,26 t

o Hmotnosti statorů:

o Stator turbíny: 141,51 t
o Stator generátoru: 90,12 t
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o Celková hmota turbosoustrojí: 282,85 t

o Poloha turbosoustrojí vzhledem k horní desce základu:

Obr.: Osy rotorů a ložisek generátoru a turbíny

Osa rotorů turbíny a generátoru leží 0,85 m nad horním povrchem desky základu, což
odpovídá výškové kótě +10,850 ve výkresové dokumentaci. V podélném směru desky je osa
rotorů v polovině šířky horní desky základu, tedy 4,5 m od krajů desky.
Vzdálenost os předních a zadních ložisek turbíny, tzv. ložisková vzdálenost, je 6,48 m.
Ložisková vzdálenost generátoru je 5,97 m.
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2. Vstupní data analýzy

V projektu jsou použity následující fyzikální jednotky:

− jednotky délky: ���, ����, ����
− jednotky síly: ���, ����
− jednotky tlaku: �� �, �
� �, ��� �
− jednotka času: ���
− jednotka teploty: �℃�
− jednotky hmotnosti: ����, ���
− jednotka frekvence: ����
− úhlové jednotky: �°�, �� ��

Pozn.: V celém projektu je uvažováno tíhové zrychlení: � = 10 �/��

2.1. Materiálové charakteristiky

2.1.1. Železobetonový základ

− Navržená třída betonu: C 30/37
− stupeň vlivu prostředí: XC1

− charakteristická pevnost betonu v tlaku: ��� = 30
�

− objemová hmotnost železobetonu: � = 2 500 ��/�#
− modul pružnosti - statický: $ = 33 ��

− modul pružnosti - dynamický: $%&' = 36 ��

− Poissonův součinitel: ) = 0,2

− součinitel teplotní roztažnosti: * = 1,0 ∙ 10,- 1/℃

− Navržená betonářská výztuž: B 500 B
− charakteristická mez kluzu: �&� = 500
�

− třída tažnosti: B – vysoká

− objemová hmotnost oceli: �. = 7 850 ��/�#
− návrhová hodnota modulu pružnosti: $. = 200 ��
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2.1.2. Turbosoustrojí

o Stator turbíny a stator generátoru: materiál - konstruk ční ocel

− náhradní objemová hmotnost udávaná dodavatelem: �. = 7 800 ��/�#
− modul pružnosti v tahu: $ = 210 ��

− Poissonův součinitel: ) = 0,3

− modul pružnosti ve smyku: � = 80,769 ��

o Rotor turbíny: materiál - konstruk ční ocel

− náhradní objemová hmotnost udávaná dodavatelem: �. = 8 334 ��/�#
− modul pružnosti v tahu: $. = 210 ��

− Poissonův součinitel: ) = 0,3

− modul pružnosti ve smyku: � = 80,769 ��

o Rotor generátoru: materiál - konstrukční ocel

− náhradní objemová hmotnost udávaná dodavatelem: �. = 9 338 ��/�#
− modul pružnosti v tahu: $. = 210 ��

− Poissonův součinitel: ) = 0,3

− modul pružnosti ve smyku: � = 80,769 ��

2.2. Pružinové prvky Gerb

V projektu jsou navrženy celkem 4 typy pružinových prvků Gerb. Jejich tuhosti
vstupující do výpočtů jsou převzaty z technických listů firmy Gerb a jsou uvedené
v následující tabulce.

Označení

Maximální
přípustné zatížení

Tuhost ve
vertikálním směru

Tuhost v
horizontálním směru


[…]


234 0,65 0,89 0,54 0,49 0,53 0,55 0,58 0,69 0,89

246 2,09 1,29 1,94 1,33 2,08 1,04 1,32 1,82 2,09
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4.4.8. Vyhodnocení vynuceného kmitání

Následující 4 vlastní tvary jsou důležité v přechodových stavech stroje pro rychlost
vibrací v 7 bodech odezvy:

− vlastní tvar č. 14: f = 29,752 Hz

− vlastní tvar č. 15: f = 36,699 Hz
− dvojice vlastních tvarů č. 18 a č. 19: f = 43,510 Hz; f = 43,679 Hz

Rezonanční špičky v přechodových stavech se nachází na 28-30 Hz (v rezonanci
s vlastním tvarem č. 14), dále na 36 Hz (rezonance s vlastním tvarem č. 15) a na 42 Hz
(rezonance s dvojicí vlastních tvarů č. 18 a 19).
Vlastní tvar č. 20 se s vlastní frekvencí 55,543 Hz nachází mimo rozmezí provozních
otáček stroje (45-55 Hz), ale ovlivňuje rychlost vibrací v provozním pásmu na 54 Hz.
Rezonanční špička se v rozmezí provozních otáček nenachází.

Závěr dynamické analýzy:
Rychlosti vibrací ve všech 7 bodech odezvy ve 3 směrech nepřekračují mezní hodnoty
stanovené výrobcem stroje. Konstrukce horní desky základu je VYHOVUJÍCÍ.
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Závěr

Diplomová práce byla vypracována v plném rozsahu podle zadání výrobce turbíny,

firmy Doosan Škoda Power s.r.o.

Pro statickou analýzu jsem nejprve vytvořil prostorový model desky bez

vymodelovaného turbosoustrojí. Pro podepření horní desky základu bylo navrženo pět typů

pružinových prvků Gerb, které byly posouzeny na maximální přípustné zatížení vlastní tíhou

konstrukce desky základu a turbosoustrojí. Posouzení na maximální přípustné stlačení bylo

provedeno od zatížení vlastní tíhou a od mimořádného zatížení zkratem generátoru. Pružinové

prvky Gerb jsou v obou případech na maximální přípustné zatížení i stlačení navrženy

s dostatečnou rezervou.

Deformace pod ložiskovými podporami byly vyhodnoceny na stejném prostorovém

modelu desky. Byla provedena analýza a posouzeny deformace od nerovnoměrného zvýšení

teploty uvnitř turbínového otvoru a od dlouhodobých deformací pod ložiskovými podporami

v důsledku dotvarování betonu. V obou případech platí stejná kritéria pro maximální

přípustná pootočení a svislé posuny, která jsou stanovena výrobcem turbíny. Vyhodnocuje se

relativní posun ložiskové podpory vztažený k velikosti posunů sousedních ložiskových

podpor a k jejich vzdálenosti. Výpočtem bylo ověřeno, že požadavky na deformace

v ložiskových podporách jsou splněny.

V další statické analýze se zabývám návrhem výztuže. Pro návrh výztuže horní desky

základu byl vytvořen deskostěnový model s vymodelovaným turbosoustrojím. Bylo sestaveno

190 různých kombinací zatěžovacích stavů pro provoz stroje, jeho přechodové stavy při

najíždění a odstavování, pro mimořádné zatížení zkratem generátoru a pro případ, kdy provoz

stroje není uvažován. Výztuž na smykové a ohybové namáhání byla dimenzována odděleně

pro jednotlivé části desky, která byla rozdělena na deskovou část, 2 podélníky, příčník a místa

pružinových prvků Gerb. Maximální návrhové vnitřní síly byly odečteny z analýz

nejnepříznivějších kombinací zatěžovacích stavů, a to pro každou část desky základu zvlášť.

Statickou analýzu jsem zakončil výkresem půdorysů a řezů navržené výztuže základu.

Pro dynamickou analýzu jsem připravil komplexní prostorový model desky základu

s turbosoustrojím vymodelovaným náhradními tělesy. Vlastní tvary a jim odpovídající vlastní
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frekvence byly napočteny pro frekvenční interval do 67 Hz. V rozmezí provozních otáček +/-

10 % od provozní frekvence 50 Hz se nevyskytuje žádný vlastní tvar.

Pro vynucené kmitání soustavy výrobce stroje stanovil mezní výpočetní hodnoty

amplitud rychlostí kmitání v sedmi určených bodech odezvy v provozních otáčkách strojního

zařízení i v jeho přechodových stavech. Amplitudy dynamických budících sil od rotorů byly

vypočteny jako zlomek hmotnosti rotorů v závislosti na velikosti budící frekvence. Vytvořené

kombinace dynamických zatěžovacích stavů zahrnují všechny možné fázové posuny budících

sil, které mohou nastat. Pomocí přídavného modulu ,,RF-DYNAM Pro‘‘ softwaru Dlubal

jsem získal grafy závislostí rychlostí kmitání na čase a v sedmi bodech odezvy jsem odečetl

hodnoty amplitud rychlosti kmitání v ustáleném stavu. Výsledky z nejnepříznivějších

kombinací byly zaneseny do grafů amplitudo-frekvenčních charakteristik pro každý bod

odezvy v každém ze tří směrů. Z grafů je zřejmé, že mezní výpočetní hodnoty amplitud

rychlosti kmitání nebyly překročeny.

Všechny požadavky na horní desku základu byly ve statické i dynamické analýze

splněny a navržená konstrukce je vyhovující.

Vypracování diplomové práce bylo pro mě přínosné. Rozšířil jsem si znalosti ve

vytváření plošných i prostorových modelů stavebních konstrukcí a ve výpočtech vynuceného

kmitání soustavy základové desky s turbosoustrojím.

Diplomová práce

Statická a dynamická analýza železobetonové horní desky základu turbosoustrojí na projekt Värö, Švédsko

Bc. Vojtěch Herejk
