ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta aplikovaných věd
Akademický rok: 2016/2017

Oponetský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Vojtěch Herejk**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Statická a dynamická analýza železobetonové horní desky základu turbosoustrojí na projekt Varo, Švédsko**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a platnými právně technickými předpisy a ČSN EN, zabývá se problematikou řešení statické a dynamické odezvy žb. desky.

Diplomová práce se sestává z textové, přílohové a grafické části, značného rozsahu a obsahové náplně u všech příloh.

Textová část: Textová část diplomové práce obsahuje technický rozbor zadání. Součástí textové části jsou technické a provozní zatížení se statickým výpočtem jednotlivých kroků a technických celků.

Grafické přílohy práce:

V přílohové části je předložena komplexní část řešené žb. desky, výkresová dokumentace a jednotlivých konstrukčních celků rozhodujících pro stanovení postupu výstavby jednotlivých technologických celků. Dále je zde celkové dispoziční uspořádání, výkresová dokumentace představující konstrukční a dispoziční řešení.

Dotazy a připomínky:

1./ Popište a navrhnete technologický postup provádění desky včetně betonáže konstrukce.

Hodnocení diplomové práce:

Student **Bc. Vojtěch Herejk** splnil veškeré cíle diplomové práce a prokázal tak schopnost aplikovat teoretické poznatky při zpracovávání zadané práce. Na základě složitosti práce v návaznosti stavební a technologické části díla hodnotí práci známkou

(1)

V Plzni dne 02/2017

Ing. František Boháč